
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 22/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO FINAL
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto – Campus Betim, Edital nº 22 de 09 de maio de 2022, publicado no DOU
nº 87, de 10 de maio de 2022, na Seção 3, Página 59, destinado à seleção de
candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – Campus Betim, de acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS PROVA DE
TÍTULOS 

PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO

PONTUAÇÃO
FINAL  SITUAÇÃO

HEVERTON FERREIRA
ALEXANDRE 62,50 90,16 152,66 1º

Classificado

BRUNO PONTES 77,0 72,16 149,16 2º
Classificado

MÁRCIO OLIVEIRA SOUZA
DA SILVA 36,98 93,66 130,64 3º

Classificado

 
Betim, 20 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 20/06/2022, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1228344 e o código CRC 50AE7C5A.

23792.000708/2022-19 1228344v1

Resultado Final de Edital 70 (1228344)         SEI 23792.000708/2022-19 / pg. 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062100127

127

Nº 115, terça-feira, 21 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1.1 o presente termo de apostilamento tem o objetivo de reajustar o valor de r$ 61.811,23
(sessenta e um mil, oitocentos e onze reais e vinte e três centavos) do saldo remanescente
de r$ 446.353,84 (quatrocentos e quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e
oitenta e quatro centavos), conforme cláusula 3.3 do contrato 01/2021 e fundamento legal
nos artigos 40, inciso xi, 55, inciso iii, e 65, §8o da lei 8.666/93.
1.2. Após o procedimento de reajuste, o valor global do contrato original passará de r$
598.026,90 para r$659.838,13 (seiscentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e trinta e oito
reais e treze centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 02/2022. Processo SEI: 23209.003169/2022-02.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Ray Rodrigues de Souza, CPF:
***.052.716-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2022 até 25 de janeiro de 2023.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 06/11/2022 a 25/01/2023. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos
Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Ray Rodrigues de Souza - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 20/06/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Nº Processo: 23214.000396/2022-07.
Dispensa Nº 125/2022. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de suporte técnico e manutenção
(preventiva/corretiva), monitoramento e desenvolvimento com o emprego de mão-de-obra
sem dedicação exclusiva, a qual deverá ser especializada e certificada para a parte do
software utilizado no sistema de telefonia ip atualmente instalado no ifmg - campus são
joão evangelista, conforme especificações constantes no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 21/06/2022 a
21/06/2023. Valor Total: R$ 9.000,00. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).
CAMPUS BETIM

EDITAL Nº 22, DE 20 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de
2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Campus Betim, Edital nº 22 de 09 de maio de 2022, publicado no DOU nº 87,
de 10 de maio de 2022, na Seção 3, Página 59, destinado à seleção de candidatos para
contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com a
seguinte classificação:

. Classificação Nome Prova de
Títulos

Prova
Didática

Total

. 1º Heverton Ferreira Alexandre 62,50 90,16 152,66

. 2º Bruno Pontes 77,00 72,16 149,16

. 3º Márcio Oliveira Souza da Silva 36,98 93,66 130,64

WELINTON LA FONTAINE LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo 23414.000539/2022-16. Protocolo de Intenções que entre si celebram o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - IFNMG e a Prefeitura
Municipal de Jequitaí. Objeto: cooperação mútua, visando à integração e intercâmbio das
atividades de ensino, pesquisa e extensão e a utilização conjunta da experiência e da
especialização de cada um em suas respectivas áreas de atuação. Data de assinatura: 06 de
junho de 2022. Vigência: doze meses, contados a partir da data de assinatura.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de rescisão de Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Arinos; CONTRATADA: CRISTIANA SILVA MENDES CANGUSSÚ; OBJETO:
Rescisão do Contrato nº 08/2022, referente a Professor Visitante, por motivo do
estabelecido no art. 9º, Inciso III, da Lei Federal nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
segundo o qual o pessoal contratado nos termos desta Lei "não poderá ser novamente
contratado, com fundamento nesta Lei, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do
encerramento de seu contrato anterior, salvo nas hipóteses dos incisos I e IX do art. 2º
desta Lei, mediante prévia autorização, conforme determina o art. 5º desta Lei; VIGÊNCIA
DA RESCISÃO: 09/06/2022; DATA E ASSINATURAS; 15/06/2022; Elias Rodrigues de Oliveira
Filho, pelo Contratante e Cristiana Silva Mendes Cangussú.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 2339300057202251. Objeto: Contratação de Serviço de
Outsourcing de Impressão.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/06/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km
06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00012-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 21/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 20/06/2022) 158378-26410-2022NE800001

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 116, DE 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23395.000819/2022-08, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 84, de 12 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 13/05/2022, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Administração

. Nome do Candidato Total Classificação

. Alcino Franco de Moura Júnior 110,67 1º

. Sérgio Moreno Lopes Ferreira 102 2º

. Flávia Priscila Corrêa Souza 97,67 3º

. Aurélio Miguel Rodrigues Cota 93 4º

. Domingas Elizabete Pereira dos Santos 92 5º

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051000304202190 . Objeto: Aquisição de RTPCR para atender o convênio
003/2017 FAPESPA/ SECTE/IFPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 15/06/2022. DANILO SILVEIRA DA
CUNHA. Diretor Geral. Ratificação em 15/06/2022. MAURICIO MARTINS QUADROS. Diretor
Admiistrativo. Valor Global: R$ 105.735,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0006-69 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LT D.

(SIDEC - 20/06/2022) 158135-26146-2022NE800048

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158306

Nº Processo: 23051017028202177. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
GÊNERO ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS E OUTROS MATERIAIS, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, do Instituto Federal do Pará
(IFPA) - Campus Belém, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 157. Edital: 21/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco
- Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158306-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/06/2022) 158306-26416-2022NE111111

CAMPUS SANTARÉM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL Nº 9, DE 20 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTARÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais

delegadas pela Portaria nº 1753/2019 GAB, publicada no DOU de 02/08/2019, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação, por

tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO DO CAMPUS SANTARÉM DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ.

ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA

. Nº NOME NOTA FINAL R ES U LT A D O

. 1 MARUZA WALDECK DIAS 72,53 A P R OV A D O

. 2 TAIANE BATISTA VINETE 68,03 CLASSIFICADO

. 3 HIGINO DAUBERSON GAMA CORRÊA 55,37 CLASSIFICADO

ÁREA: INFORMÁTICA

. Nº NOME NOTA FINAL R ES U LT A D O

. 1 ALOÍSIO COSTA BARROS 70,70 A P R OV A D O

. 2 ILARILDA DUARTE DE ARAÚJO PAIVA 69,00 CLASSIFICADO

. 3 ISRAEL PINTO DA SILVA 47,60 CLASSIFICADO

. 4 ERALDO PENA DA SILVA ELIMINADO

ÁREA: TURISMO, HOSPITALIDADE E LAZER

. Nº NOME NOTA FINAL R ES U LT A D O

. 1 KASSIA SUELLEN DA SILVA FARIAS 75,96 A P R OV A D O

O inteiro teor do resultado encontra-se no endereço eletrônico:

http:/www.santarem.ifpa.edu.br

DAMIÃO PEDRO MEIRA FILHO

Extrato Homologação (1229929)         SEI 23792.000708/2022-19 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Resultado Final de Edital 70 (1228344)
	Extrato Homologação (1229929)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-21T02:15:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




